
   

 

1 

 

 

                    ILMO (A).  SR (A).  PREGOEIRO (A) DO MUNICÍPIO  DE LAGOA SANTA – ESTADO DE 

MINAS GERAIS. 

 

 

 

 

 

   REF.:   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 

                              PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 72/2024 

                              DATA DA SESSÃO: 23/07/2024 

   HORÁRIO: 09H01MIN 

 

 

 

 

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, sociedade 

empresária, com matriz na Av. das Américas, nº 04200, BLC 3 SALAS, 101, 

201, 301, 401, 501, 601 e 701, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22.640-

907, inscrita no CNPJ/MF nº 35.820.448/0001-36, com filial Contagem/MG, 

inscrita no CNPJ/MF nº  35.820.448/0030-70, doravante denominada 

“WHITE MARTINS”, vem, tempestivamente, por seu representante legal 

abaixo assinado, com fundamento no mandamento constante do edital 

apresentar 

 

 

                     IMPUGNAÇÃO  

 

   

ao edital do pregão em referência, pelas razões fáticas, 

técnicas e jurídicas a seguir delineadas, tendo em vista os vícios verificados 

no edital, que se não sanados poderão contaminar os atos sucessivos e, 

consequentemente, o processo poderá ter sua nulidade decretada até 

mesmo perante o Judiciário. 

 

    

 

 

I. MOTIVOS  QUE ENSEJARAM A APRESENTAÇÃO DA PRESENTE IMPUGNAÇÃO. 

 

A WHITE MARTINS teve conhecimento da abertura do processo licitatório em referência, 

que tem por OBJETO ”CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO COM CILINDRO BACKUP, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 

MONTAGEM E MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA EM ATÉ 48 HORAS, COM ENTREGAS 

PARCELADAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SANTA”. 

 



   

 

2 

 

E, na condição de interessada em participar da disputa para o atendimento deste objeto, 

analisou os termos do edital. Após acurada leitura, foram identificadas exigências que 

necessitam ser revistas, para que os atos do processo ocorram de acordo com a lei. 

 

 

II. RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR/CONTRATADA. 

 

 O edital e demais instrumentos que o integram apresentam cláusula atribuindo à 

Contratada a seguinte responsabilidade: 
 

“8.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do 

objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei Federal nº 

8.078/90), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou 

terceiros:”  

 

A disposição contida nos dispositivos do edital acima colacionados atribui à Contratada 

a responsabilidade por danos “todo e qualquer dano” causado à Administração ou terceiros. 

 

Convém ressaltar que as empresas só podem ser responsabilizadas por  danos 

DIRETAMENTE por elas provocados. É o que diz a lei (Lei 14.133/2021), senão vejamos: 

 
“Art. 120. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à 

Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá 

nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo 

contratante.” 

 

Nessa toada, pede-se a a adaptação do teor do disposto no dispositivo acima 

colacionado ao disposto no art. 120 da Lei Federal  nº 14.133/2021. 

 

 

III. PEDIDO.  

  

 Por derradeiro, pugna a WHITE MARTINS: 

 

a) Pelo recebimento, apreciação e integral deferimento da presente 

impugnação, para que,  no mérito, todas as alterações aqui evidenciadas e 

esclarecimentos solicitados sejam atendidos. 

 

b)  Na hipótese da pedido ora formulado ser indeferido, que seja emitido parecer 

técnico fundamentando seu indeferimento. 

 

 

 

Nestes termos, p. Deferimento. 

 

 

Contagem/MG, 18 de julho de 2024. 

 

 



   

 

3 

 

 

 
 
 
 

 

 

________________________________________ 

Gerente Nacional de Contas Públicas 

Analigia da Silva 

RG: 077583300 

CPF: 003.791.977-66 

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. 

 


